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BÁO CÁO 

Tổng kết hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh 

khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 

 
Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh (HĐND), Ban Kinh tế - Ngân sách (KTNS) báo cáo kết quả 

hoạt động trong nhiệm kỳ 2021-2026 như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra trong bối cảnh có nhiều thuận lợi nhưng 

cũng không ít khó khăn, thách thức. Đầu nhiệm kỳ (2021), Ban được kiện toàn 

với 09 thành viên (02 đại biểu chuyên trách, 07 đại biểu kiêm nhiệm), hoạt động 

trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19, thiên tai diễn biến phức tạp. Riêng năm 

2025, cả hệ thống chính trị tập trung cao độ cho việc thực hiện chủ trương sắp 

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp. 

Tuy vậy, được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND 

tỉnh; sự phối hợp của UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các sở, ngành, địa 

phương; cùng tinh thần trách nhiệm cao của các thành viên, Ban đã chủ động 

xây dựng kế hoạch, đổi mới phương thức hoạt động và hoàn thành tốt các nhiệm 

vụ được giao. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NHIỆM KỲ 2021-2026 

Thực hiện Chương trình hoạt động toàn khóa và hằng năm theo Nghị quyết 

HĐND tỉnh, dưới sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND và sự phối hợp các 

ban HĐND tỉnh, Ban KTNS đã xây dựng kế hoạch hoạt động theo từng tháng và tổ 

chức thực hiện bảo đảm quy định. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Ban đã chủ trì thực 

hiện 05 cuộc giám sát chuyên đề, 46 cuộc giám sát, khảo sát thường xuyên; phối 

hợp tham gia xây dựng, thẩm tra các báo cáo, dự thảo 255 Nghị quyết trình các kỳ 

họp HĐND tỉnh; đồng thời thẩm tra, giám sát, tham mưu giúp Thường trực HĐND 

tỉnh xem xét, xử lý 283 nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp. Cụ thể: 

1. Về hoạt động giám sát, khảo sát 

a) Giám sát chuyên đề: 

Trong nhiệm kỳ, Ban KTNS đã tổ chức triển khai nhiều cuộc giám sát 

chuyên đề chuyên sâu đối với các ngành, lĩnh vực quan trọng, có phạm vi rộng, 
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nội dung đa dạng, thời gian thực hiện kéo dài, tác động trực tiếp đến phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh, ảnh hưởng đến nhiều tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, 

được cử tri và đại biểu quan tâm. Các báo cáo kết quả giám sát chuyên đề được 

chuẩn bị công phu, tổng hợp đầy đủ ý kiến của các sở, ban, ngành, địa phương, 

đơn vị liên quan, tổ chức lấy ý kiến nhiều lần trước khi trình HĐND tỉnh tại kỳ 

họp; các kiến nghị, đề xuất tập trung phát huy kết quả đạt được, kịp thời khắc 

phục hạn chế, bất cập trong quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và 

nguyện vọng của cử tri, làm căn cứ quan trọng để điều chỉnh, hoàn thiện cơ chế, 

chính sách, trong đó một số nội dung đã được thể chế hóa thành Nghị quyết của 

HĐND tỉnh.  

Trong nhiệm kỳ, Ban đã tổ chức 05 cuộc giám sát chuyên đề quan trọng, 

linh hoạt điều chỉnh theo tình hình thực tế. Cụ thể:  

- Năm 2021, giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri và nội dung trả lời 

chất vấn tại Kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh khóa XVIII; giám sát qua báo cáo kết 

quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016-2020 (do ảnh 

hưởng dịch Covid-19 nên không thể giám sát trực tiếp). 

- Năm 2022: Giám sát "Thực trạng, hiệu quả và tính bền vững của các khu 

dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và cơ chế hỗ trợ xi măng trên địa bàn tỉnh", 

khảo sát trực tiếp tại 58 khu dân cư. 

- Năm 2023: Giám sát "Kết quả thực hiện cập nhật, chỉnh lý bản đồ và hồ 

sơ địa chính giai đoạn 2020-2023", khảo sát tại 10 xã/phường thuộc 08 

huyện/thị. 

- Năm 2024: Giám sát "Việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản 

lý, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường giai 

đoạn 2020-2023", khảo sát 20 mỏ khoáng sản trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Năm 2025: Dự kiến giám sát về thu chi ngân sách; nhưng do tập trung 

cho công tác sắp xếp tổ chức bộ máy theo chủ trương của trung ương và đại hội 

Đảng các cấp, Ban đã điều chỉnh chưa tổ chức giám sát chuyên đề. 

Bên cạnh đó, lãnh đạo Ban KTNS đã tích cực phối hợp, tham gia các đoàn 

giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh1. 

b) Giám sát, khảo sát thường xuyên 

                   
1Thi hành án treo, cải tạo không giam giữ; giáo dục, y tế; đào tạo nghề, giải quyết việc làm; cải cách 

hành chính; giải quyết kiến nghị cử tri và nội dung trả lời chất vấn; quản lý, sử dụng biên chế sự nghiệp giáo 

dục; chính sách pháp luật đối với người lao động; thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ; khảo 

sát cơ sở giáo dục, y tế dôi dư; quản lý các khoản thu dịch vụ giáo dục theo Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND; 

triển khai Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND về phát triển văn hóa, thể thao và du lịch; khảo sát, làm việc với 

các địa phương về phương án nhân sự HĐND xã, phường sau sắp xếp theo các kết luận của Trung ương và Tỉnh 

ủy 
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Ban đã tổ chức nhiều cuộc khảo sát và làm việc với các sở, ngành, địa 

phương liên quan; sau mỗi đợt làm việc, Ban kịp thời ban hành kết luận hoặc 

kiến nghị gửi đến các đơn vị được khảo sát và cơ quan có liên quan, chỉ rõ kết 

quả đạt được, những tồn tại, hạn chế cần khắc phục và các đề xuất nhằm nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước theo quy định pháp luật. Các ý kiến, 

kiến nghị của Ban cơ bản được các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp thu và đánh 

giá cao. 

Trong 5 năm, Ban đã tổ chức 47 cuộc khảo sát thực tế và hơn 114 cuộc 

làm việc chuyên môn2. Các nội dung tập trung vào: Quản lý đất đai, tài chính 

ngân sách, đầu tư công, phát triển nhà ở, khoa học công nghệ, cụm công nghiệp 

và nông nghiệp nông thôn. 

2. Về hoạt động thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết 

trình kỳ họp 

Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, Ban đã chủ động phối hợp với 

UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, sở, ngành liên quan chuẩn bị nội dung cho các 

kỳ họp; tham gia cùng cơ quan soạn thảo xây dựng đề án, chính sách và tổ chức 

khảo sát, làm việc với các ngành, cơ quan trước khi thẩm tra báo cáo, đề án, tờ 

trình, dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh. Trên cơ sở thông tin từ giám sát, 

thanh tra, kiểm toán và làm việc trực tiếp với UBND, các sở, ngành, báo cáo 

thẩm tra của Ban ngày càng nâng cao chất lượng, phản biện sâu, chặt chẽ, đúng 

pháp luật, cung cấp cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh thảo luận và biểu quyết. Số 

lượng báo cáo thẩm tra tăng qua các năm, thể hiện khối lượng công việc ngày 

càng lớn: Năm 2021 ban hành 37 báo cáo thẩm tra; Năm 2022 ban hành 45 báo 

cáo thẩm tra; Năm 2023: Ban hành 56 báo cáo thẩm tra; Năm 2024: Ban hành 

66 báo cáo thẩm tra; Năm 2025: Ban hành 76 báo cáo thẩm tra (tính đến kỳ họp 

thứ 34). 

Trong cả nhiệm kỳ, Ban đã ban hành 280 báo cáo thẩm tra. Nhiều kiến 

nghị của Ban đã được cơ quan soạn thảo tiếp thu, chỉnh sửa ngay từ khâu dự 

thảo, hoặc đề xuất chưa trình tại kỳ họp nếu chưa đảm bảo chất lượng. Qua đó, 

góp phần giúp HĐND tỉnh quyết nghị 255/405 nghị quyết trên lĩnh vực KTNS 

đúng quy trình, đảm bảo chất lượng, khả thi, đáp ứng nguyện vọng cử tri và 

phục vụ phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh nhà, như: nguyên tắc, tiêu chí và định 

mức phân bổ vốn đầu tư phát triển; phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách; 

quản lý tài nguyên, khoáng sản; quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, giải 

phóng mặt bằng… 

                   
2 Cụ thể qua các năm: Năm 2021: 06 cuộc khảo sát, 22 cuộc làm việc; Năm 2022: 14 cuộc khảo sát, 25 

cuộc làm việc; Năm 2023: 11 cuộc khảo sát, 27 cuộc làm việc; Năm 2024: 09 cuộc khảo sát, 20 cuộc làm việc; 

Năm 2025: 07 cuộc khảo sát, hơn 20 cuộc làm việc. 
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3. Về hoạt động thẩm tra, xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ 

họp 

Phục vụ cho việc xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp Ban đã thu 

thập tài liệu, nghiên cứu, thẩm tra đề xuất nội dung và dự thảo văn bản cho 

Thường trực HĐND tỉnh. Trong nhiệm kỳ, Ban đã tham mưu cho Thường trực 

HĐND tỉnh xử lý kịp thời, hiệu quả 283 vấn đề cấp bách; Các nội dung chủ yếu 

liên quan đến: Phân bổ vốn đầu tư công, hỗ trợ kinh phí khắc phục thiên tai, mua 

sắm tài sản công, và điều chỉnh dự toán ngân sách.  

Nhìn chung, hoạt động thẩm tra, xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ 

họp được Ban tham mưu kịp thời, đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước và 

phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh. 

(Phụ lục số 1, 2,3,4 kèm theo). 

4. Về hoạt động chất vấn 

Hoạt động chất vấn được chú trọng; trong quá trình giám sát, các thành 

viên Ban phát hiện các vấn đề cần chất vấn và thống nhất gửi tới các kỳ họp 

HĐND. Nhiệm kỳ qua, Ban và các đại biểu là thành viên đã thực hiện trên 50 

lượt chất vấn về các lĩnh vực trọng yếu như thu chi ngân sách, đầu tư xây dựng 

cơ bản, đất đai, giải phóng mặt bằng, phát triển doanh nghiệp, quản lý tài 

nguyên khoáng sản, phân bổ vốn đầu tư phát triển. Các câu hỏi đi sâu vào trọng 

tâm, được các ngành tiếp thu, trả lời nghiêm túc, đồng thời có theo dõi, đánh giá 

kết quả thực hiện. Qua đó, hoạt động chất vấn thể hiện rõ tinh thần trách nhiệm 

và bản lĩnh của đại biểu HĐND. 

5. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, 

tố cáo của công dân và các hoạt động khác 

a) Hoạt động tiếp xúc cử tri  

Các thành viên Ban đã tham gia đầy đủ hoạt động tiếp xúc cử tri theo 

chương trình, kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Phương thức 

tiếp xúc không ngừng được đổi mới theo hướng mở rộng thành phần, đối tượng 

và địa bàn (tới tận thôn, xóm, tổ dân phố); tăng cường tiếp xúc chuyên đề theo 

nhóm, lĩnh vực và tổ chức tiếp xúc chéo. Cách làm này đã tạo điều kiện thuận 

lợi để đại biểu đối thoại dân chủ, trực tiếp với người dân. Tại các hội nghị, thành 

viên Ban đã tiếp thu, giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền. Đối với những kiến 

nghị phức tạp, sau hội nghị, các Tổ đại biểu đã chủ động làm việc với lãnh đạo 

địa phương để thống nhất phương án giải quyết, đồng thời tổng hợp gửi đến các 

kỳ họp HĐND tỉnh xem xét. 

b) Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo  
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Công tác này được Ban thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp 

luật: 

Về phía thành viên Ban: Căn cứ lĩnh vực công tác và địa bàn ứng cử, các 

thành viên đã chủ động tiếp công dân, trực tiếp đôn đốc, giải quyết hiệu quả các 

đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. 

Về hoạt động giám sát: Ban chú trọng giám sát, khảo sát việc giải quyết 

đơn thư tại các địa phương, đơn vị, đặc biệt là các lĩnh vực nóng như đất đai, bồi 

thường giải phóng mặt bằng, khai thác khoáng sản. Các đơn thư được phân loại, 

chuyển đến đúng cơ quan thẩm quyền và đôn đốc trả lời công dân theo quy định. 

Tại các kỳ họp: Ban thực hiện giám sát thông qua công tác thẩm tra các 

báo cáo của UBND tỉnh; tiến hành chất vấn, yêu cầu giải trình làm rõ quy trình 

giải quyết đối với các vụ việc phức tạp, kéo dài gây bức xúc dư luận. 

c) Công tác phối hợp  

Ban duy trì mối quan hệ phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan trong chuẩn bị nội dung 

kỳ họp, giám sát và trao đổi thông tin. Đồng thời, phối hợp với Thường HĐND 

cấp huyện (nay là cấp xã) trong giám sát chuyên đề, nắm bắt ý kiến cử tri; tham 

gia tích cực cùng Đoàn ĐBQH tỉnh trong việc đóng góp ý kiến vào các dự thảo 

luật, pháp lệnh của Quốc hội và Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

d) Các hoạt động khác  

Tổ chức bộ máy và đào tạo: Bộ máy tham mưu, giúp việc cho Ban cơ bản 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, đảm bảo tính thông suốt. Công tác tập huấn, đào tạo 

kỹ năng và trao đổi kinh nghiệm hoạt động cho thành viên Ban luôn được quan 

tâm. Bên cạnh đó, Ban cũng tích cực tham gia các hoạt động đối ngoại, tiếp đón 

các đoàn công tác trong và ngoài nước. 

Chế độ chính sách: Cơ sở vật chất và kinh phí hoạt động của Ban được 

đảm bảo đúng quy định tại Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND. 

Công tác tham mưu xây dựng thể chế: Thực hiện phân công của Thường 

trực HĐND tỉnh, Ban đã chủ trì tham mưu xây dựng Nghị quyết quy định một 

số nội dung, mức chi và điều kiện bảo đảm hoạt động của HĐND các cấp tỉnh 

Hà Tĩnh (thay thế Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND). Quá trình soạn thảo tuân 

thủ nghiêm túc Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các hướng dẫn 

liên quan. Ban đã chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh lấy ý kiến 

rộng rãi các sở, ngành, địa phương; tổng hợp, giải trình, tiếp thu hoàn thiện dự 

thảo; hoàn thiện hồ sơ báo cáo cấp có thẩm quyền và trình HĐND tỉnh thông 

qua tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 đảm bảo đúng quy trình, thủ tục. 

6. Đánh giá chung về hoạt động của Ban 



6 

Thứ nhất, trong thời gian qua, mặc dù hệ thống thể chế, pháp luật liên tục 

được sửa đổi, bổ sung nhưng vẫn còn những điểm chưa đồng bộ, chưa thực sự 

sát thực tiễn, nhất là trong bối cảnh tổ chức chính quyền địa phương hai cấp và 

thực hiện đẩy mạnh phân cấp, phân quyền. Nhiều quy định mới ban hành nhưng 

thiếu hướng dẫn chi tiết, kịp thời; khối lượng công việc phát sinh lớn, tạo áp lực 

không nhỏ lên các cơ quan chuyên môn, trong đó có Ban Kinh tế - Ngân sách. 

Thứ hai, trong nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thể hiện 

sự chủ động, linh hoạt, không ngừng đổi mới phương thức hoạt động để thích 

ứng với thực tiễn. Hoạt động của Ban đã bám sát và góp phần hiện thực hóa các 

mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XIX và Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2020-2025. Chất lượng 

các Nghị quyết lĩnh vực kinh tế - ngân sách được nâng lên rõ rệt. Các cơ chế, 

chính sách được ban hành không chỉ đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp mà còn 

mang tư duy đổi mới, đáp ứng yêu cầu phát triển trung và dài hạn của tỉnh. Bên 

cạnh việc xây dựng chính sách mới, Ban cũng chú trọng rà soát để kịp thời kiến 

nghị sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các quy định không còn phù hợp, đảm bảo 

sự thông suốt trong quản lý nhà nước. 

Thứ ba, nhìn chung thực tiễn đã khẳng định các quyết sách được thông 

qua là đúng đắn và đi vào cuộc sống. Đây là nhiệm kỳ để lại nhiều dấu ấn nổi 

bật, khẳng định rõ nét vai trò, bản lĩnh và trí tuệ của cơ quan dân cử trong hệ 

thống chính trị. Những hoạt động tích cực của Ban đã đóng góp quan trọng vào 

thành tựu phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh, góp phần cải thiện và nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI 

HỌC KINH NGHIỆM 

1. Những khó khăn, hạn chế 

a) Về tổ chức bộ máy và nguồn nhân lực 

Giai đoạn này địa phương tập trung cao cho việc sắp xếp tổ chức bộ máy, 

tinh giản biên chế và thí điểm mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Sự biến 

động của bộ phận tham mưu, giúp việc cùng với cơ cấu tổ chức chưa tương 

xứng với yêu cầu nhiệm vụ đã phần nào ảnh hưởng đến tiến độ và hiệu quả triển 

khai một số hoạt động của Ban. 

Đa số thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, chịu sự chi phối lớn từ công 

việc chuyên môn tại cơ quan, đơn vị công tác nên quỹ thời gian dành cho hoạt 

động của Ban (nghiên cứu tài liệu, tham gia khảo sát thực tế) chưa đáp ứng thwo 

yếu cầu. 

b) Về hoạt động giám sát và chất vấn 
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Chất lượng một số cuộc giám sát chưa sâu, chủ yếu vẫn thiên về nghe báo 

cáo, việc khảo sát thực tế tại hiện trường dự án, công trình chiếm tỷ trọng ít. Do 

đó, một số kết luận, kiến nghị sau giám sát còn chung chung, thiếu cụ thể. 

Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các kết luận giám sát, kiến nghị của cử 

tri và lời hứa sau chất vấn có lúc chưa quyết liệt. Một số kiến nghị chậm được 

giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm, để cử tri kiến nghị nhiều lần nhưng 

chưa có hướng khắc phục triệt để. 

Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn chưa thực sự sôi nổi. Số lượng đại 

biểu tham gia tranh luận còn ít (chủ yếu là đại biểu chuyên trách); câu hỏi có 

lúc, có phiên chưa trúng vấn đề cử tri quan tâm. Một số nội dung trả lời của các 

ngành còn né tránh, chưa đi thẳng vào trách nhiệm và giải pháp khắc phục. 

c) Về công tác chuẩn bị và thẩm tra văn bản 

Công tác phối hợp chuẩn bị nội dung kỳ họp của một số cơ quan soạn 

thảo chưa tốt. Việc gửi hồ sơ, tài liệu (nhất là các nội dung khó và cần đầu tư 

nhiều thời gian như: kế hoạch đầu tư công, phương án sử dụng nguồn tăng 

thu...) vẫn chậm so với quy định, làm "rút ngắn" thời gian nghiên cứu, ảnh 

hưởng không nhỏ đến chất lượng báo cáo thẩm tra của Ban. 

Chất lượng một số ít tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh 

trình chưa cao, chuẩn bị thiếu kỹ lưỡng, do đó phải tạm dừng để hoàn thiện, 

trình kỳ họp tiếp theo. Việc tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định, phản biện của 

Ban ở một số đơn vị còn hình thức, chưa nghiêm túc. 

d) Về hiệu quả chính sách 

Công tác dự báo và xây dựng chính sách ở một số lĩnh vực chưa sát thực 

tiễn. Có cơ chế, chính sách vừa ban hành đã bộc lộ bất cập, tính khả thi thấp 

hoặc khó triển khai, dẫn đến việc phải trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung, điều 

chỉnh nhiều lần. 

2. Nguyên nhân của những ưu điểm và hạn chế 

2.1. Nguyên nhân kết quả đạt được 

Ban luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sát sao của Tỉnh 

ủy, Thường trực HĐND tỉnh. Mối quan hệ phối hợp công tác giữa Ban với 

UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các sở, ngành, địa phương 

và sự ủng hộ của cử tri ngày càng chặt chẽ, hiệu quả. Đặc biệt, việc ký kết và 

thực hiện tốt Quy chế phối hợp với Kiểm toán Nhà nước và Đảng ủy Khối các 

cơ quan tỉnh (nay là Đảng ủy khối các cơ quan Đảng tỉnh) đã tạo cơ sở quan 

trọng để nâng cao chất lượng giám sát. 
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Thường trực HĐND tỉnh luôn tạo điều kiện để Ban đổi mới cách thức làm 

việc theo hướng chủ động tham gia "từ sớm, từ xa". Ban được tiếp cận hồ sơ 

ngay từ quá trình xây dựng đề án, chính sách, từ đó có đủ thời gian và cơ sở để 

thực hiện phản biện độc lập, nâng cao chất lượng thẩm tra. 

Mặc dù hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, nhưng các thành viên Ban đã 

nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực khắc phục khó khăn, sắp xếp công việc 

chuyên môn hợp lý để dành thời gian thỏa đáng cho hoạt động của Ban, nhất là 

trong các đợt khảo sát, giám sát và thẩm tra. 

2.2. Nguyên nhân hạn chế  

Nguyên nhân chủ quan: 

Chất lượng công tác chuẩn bị của một số cơ quan trình chưa cao. Hồ sơ, 

tài liệu gửi chậm so với quy định, nhất là tại các kỳ họp cuối năm. Quy trình lấy 

ý kiến tham vấn người dân, đối tượng chịu tác động ở một số dự thảo nghị quyết 

còn hình thức. Điều này gây áp lực lớn về thời gian, ảnh hưởng trực tiếp đến 

chất lượng phản biện và tính khả thi của nghị quyết. 

Các vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách (đất đai, đầu tư công, tài 

chính...) thường có tính chuyên môn sâu, phức tạp và khối lượng hồ sơ rất lớn. 

Trong khi đó, đa số thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, không có điều kiện 

tiếp cận sâu hoặc cập nhật liên tục các quy định mới, dẫn đến khó khăn trong 

việc nghiên cứu, đánh giá chuyên sâu. 

Nguyên nhân khách quan: 

Bối cảnh kinh tế có nhiều biến động khó lường (lạm phát, giá cả vật liệu, 

vướng mắc pháp lý...) làm cho công tác dự báo các chỉ tiêu tài chính, ngân sách 

gặp nhiều rủi ro, khó sát thực tế. 

Do phụ thuộc lịch công tác chung của trung ương, của tỉnh và địa phương; 

đôi khi có sự thay đổi đột xuất, dẫn đến việc triển khai một số kế hoạch giám 

sát, khảo sát của Ban bị động, chưa đảm bảo tiến độ đề ra. 

3. Một số bài học kinh nghiệm 

Một là, bám sát sự lãnh đạo của cấp trên và phát huy sức mạnh tổng hợp. 

Hoạt động của Ban phải luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Thường 

trực HĐND tỉnh; tranh thủ sự phối hợp chặt chẽ của UBND tỉnh, UBMTTQVN 

tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các sở, ngành và.địa phương. Đây là yếu tố tiên 

quyết đảm bảo sự thống nhất và hiệu quả trong mọi quyết sách. 

Hai là, coi trọng chất lượng đại biểu và yếu tố con người. Hiệu quả hoạt 

động của Ban phụ thuộc lớn vào năng lực của từng thành viên. Do đó, thành 

viên Ban phải là những đại biểu có bản lĩnh, tâm huyết, am hiểu sâu về pháp luật 
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và quản lý nhà nước, đồng thời phải sát thực tiễn để có những chính kiến sắc 

sảo. Cần bố trí thời gian hợp lý để thành viên tham gia đầy đủ các hoạt động 

khảo sát, thẩm tra và giám sát. 

Ba là, chủ động "từ sớm, từ xa" và đa dạng hóa nguồn thông tin. Trong 

công tác thẩm tra, cần tham gia ngay từ đầu với cơ quan soạn thảo trong quá 

trình xây dựng chính sách; không chờ đến khi có văn bản chính thức mới nghiên 

cứu. Đồng thời, phải biết vận dụng tối đa trí tuệ tập thể: tham vấn ý kiến chuyên 

gia độc lập, các hiệp hội, trường đại học và tăng cường phối hợp với Kiểm toán 

Nhà nước, Thanh tra tỉnh để có thêm căn cứ pháp lý và thực tiễn vững chắc, 

giúp hoạt động thẩm tra, giám sát đảm bảo khách quan, minh bạch. 

Bốn là, lựa chọn nội dung giám sát "trúng" và "đúng". Việc xây dựng 

chương trình công tác (toàn khóa, hàng năm, hàng quý) phải khoa học. Khi lựa 

chọn chuyên đề giám sát, chất vấn phải chọn những vấn đề trọng tâm, bức xúc 

mà cử tri đang quan tâm hoặc những "điểm nghẽn" trong phát triển kinh tế - xã 

hội; tránh dàn trải, hình thức. 

Năm là, chú trọng hiệu lực sau giám sát. Kết quả giám sát, khảo sát không 

chỉ dừng lại ở báo cáo mà cần được nghiên cứu để thể chế hóa thành các nghị 

quyết của HĐND tỉnh hoặc các kết luận có tính pháp lý cao. Nhờ vậy, buộc các 

cơ quan chịu sự giám sát phải thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các kiến nghị được 

giải quyết triệt để, đi vào cuộc sống. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2026-2031 

Căn cứ Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

khóa XX, Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh, Ban KTNS HĐND tỉnh dự kiến tổng quan chương trình 

hoạt động nhiệm kỳ 2026-2031 như sau: 

1. Phương hướng hoạt động 

a) Tăng cường chất lượng thẩm tra và phản biện 

Chủ động phối hợp với UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các sở, ngành để 

chuẩn bị nội dung thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết. 

Nâng cao chất lượng báo cáo thẩm tra, đảm bảo phản biện sâu, chặt chẽ, 

đúng quy định pháp luật, cung cấp đầy đủ thông tin để đại biểu HĐND tỉnh 

quyết định. 

Áp dụng các phương pháp, công cụ đánh giá hiện đại để phân tích hiệu 

quả, tính khả thi của các chính sách, dự án đầu tư. 

b) Tăng cường hoạt động giám sát và khảo sát 
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Tiếp tục triển khai giám sát, khảo sát định kỳ và chuyên đề tại các địa 

phương, đơn vị về quản lý ngân sách, đầu tư công, tài nguyên, đất đai, doanh 

nghiệp. 

Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện sau chất vấn, thẩm tra để kịp thời 

kiến nghị điều chỉnh chính sách, giải pháp. 

c) Đẩy mạnh hoạt động chất vấn, giải trình 

Xác định các vấn đề trọng tâm, bức xúc liên quan đến kinh tế – ngân 

sách để chất vấn tại các kỳ họp. 

Đảm bảo chất vấn đi vào trọng tâm, có theo dõi, đánh giá kết quả, góp 

phần nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý của cơ quan quản lý nhà nước. 

d) Tham gia xây dựng, góp ý chính sách, cơ chế, đề án 

Chủ động tham gia ý kiến xây dựng các chính sách, đề án, cơ chế liên 

quan đến quản lý ngân sách, đầu tư công, phát triển doanh nghiệp, quản lý tài 

nguyên, đất đai. 

Tham mưu, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách, 

đầu tư phát triển kinh tế – xã hội, đảm bảo tính khả thi và bền vững. 

e) Nâng cao năng lực, xây dựng đội ngũ 

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ thẩm tra, giám sát, 

phản biện cho các thành viên Ban. 

Ứng dụng công nghệ thông tin, dữ liệu lớn trong phân tích, tổng hợp 

thông tin kinh tế – ngân sách phục vụ hoạt động HĐND tỉnh. 

f) Đảm bảo thông tin minh bạch và tiếp xúc cử tri 

Thường xuyên cung cấp thông tin kết quả giám sát, thẩm tra, chất vấn tới 

cử tri và nhân dân. 

Lắng nghe, tiếp nhận ý kiến của cử tri để nâng cao chất lượng các quyết 

định của HĐND tỉnh, đảm bảo sát thực tiễn và nhu cầu phát triển địa phương. 

2. Mục tiêu 

a) Mục tiêu chung: 

Bám sát 7 nhiệm vụ trọng tâm và 5 chương trình trọng điểm trong 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết XX của Đại hội Đảng bộ tỉnh, 

chuyển trọng tâm giám sát từ "triển khai thực hiện" sang "đánh giá hiệu quả thực 

tế và tính bền vững" của các đề án, chính sách đã ban hành giai đoạn trước. 
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Giám sát phát triển Công nghiệp và Khu kinh tế Vũng Áng, theo định 

hướng đưa Hà Tĩnh trở thành trung tâm công nghiệp, năng lượng, nội dung giám 

sát cần tập trung vào chiều sâu công nghiệp:  

- Giám sát hiệu quả "hậu thép": Đánh giá việc phát triển công nghiệp hỗ 

trợ, chế tạo gắn với chuỗi sản xuất thép tại Vũng Áng (không chỉ giám sát sản 

lượng thép mà giám sát tỷ lệ nội địa hóa, các nhà máy vệ tinh). 

- Giám sát an ninh năng lượng và môi trường: Giám sát hoạt động của 

Trung tâm điện lực Vũng Áng và các dự án năng lượng mới (điện gió, điện mặt 

trời, LNG) gắn với cam kết bảo vệ môi trường, đặc biệt là xử lý chất thải công 

nghiệp. 

- Giám sát tỷ lệ lấp đầy các Khu/Cụm công nghiệp: Đánh giá hiệu quả sử 

dụng đất tại các KCN, CCN đã được quy hoạch và đầu tư hạ tầng trong giai 

đoạn 2021-2025. 

Giám sát Nông nghiệp và Xây dựng nông thôn mới (NTM) bền vững; 

Giai đoạn 2026-2031 phải chuyển sang chất lượng và thương hiệu: 

- Giám sát "chất lượng sống" trong NTM: Không giám sát tiêu chí hạ tầng 

(điện, đường, trường, trạm) mà tập trung giám sát thu nhập thực tế, môi trường 

sống, và các mô hình kinh tế nông thôn hiệu quả. 

- Giám sát các chuỗi liên kết giá trị: Đánh giá hiệu quả thực chất của các 

chính sách hỗ trợ tích tụ ruộng đất, nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn và đầu ra cho 

sản phẩm OCOP (tránh tình trạng sản phẩm đạt sao nhưng không có thị trường). 

- Giám sát khả năng thích ứng biến đổi khí hậu: Đặc biệt tại các vùng 

thường xuyên ngập lụt (Hương Khê, Vũ Quang) và vùng ven biển. 

Giám sát Dịch vụ, Logistics và Du lịch biển, Nghị quyết tỉnh đảng bộ xác 

định dịch vụ cảng biển và logistics là một trong bốn trụ cột. 

- Giám sát hạ tầng Logistics: Giám sát tiến độ và hiệu quả khai thác các 

trung tâm logistics tại Vũng Áng, Sơn Dương và Cửa khẩu Cầu Treo. Đánh giá 

việc kết nối giao thông chiến lược (đường bộ, đường sắt, cảng biển). 

- Giám sát kinh tế du lịch: Đánh giá hiệu quả các dự án du lịch biển, du 

lịch sinh thái; giám sát việc cấp phép và triển khai các dự án du lịch nghỉ dưỡng 

dọc ven biển để tránh lãng phí tài nguyên đất. 

Giám sát Quy hoạch, Đô thị và Tài nguyên môi trường, giai đoạn 2026-

2031 là thời điểm đánh giá tính khả thi của Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030; 

đánh giá việc điều chỉnh quy hoạch cục bộ (nếu có). 

- Giám sát phát triển đô thị thông minh: Tập trung vào khu vực TP. Hà 

Tĩnh (cũ, mở rộng không gian đô thị), khu vực TX. Kỳ Anh (cũ, gắn với KKT 
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Vũng Áng) và khu vực TX. Hồng Lĩnh (cũ). Giám sát việc xử lý ngập úng đô thị 

và hạ tầng số. 

- Giám sát nguồn thu từ đất: Chuyển từ giám sát "thu tiền sử dụng đất" 

sang giám sát "khai thác quỹ đất vùng phụ cận các trục giao thông lớn" và hiệu 

quả sử dụng đất công. 

Giám sát Tài chính - Ngân sách và Đầu tư công 

Giám sát tự chủ tài chính: Đánh giá sâu việc thực hiện cơ chế tự chủ tại 

các đơn vị sự nghiệp công lập, giảm chi thường xuyên từ ngân sách. 

Giám sát nợ công và hiệu quả đầu tư công: Đánh giá hiệu quả kinh tế - xã 

hội sau đầu tư của các dự án lớn hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025. Kiểm 

soát chặt chẽ nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng NTM nâng cao/kiểu 

mẫu. 

b) Mục tiêu và lộ trình cụ thể: 

Năm 2026: Giám sát kết quả thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi 

giai đoạn 2021-2026; 

Năm 2027: Giám sát hiệu quả khai thác, sử dụng quỹ đất và hạ tầng tại 

các Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; các chính sách hỗ trợ phát triển công 

nghiệp hỗ trợ và công nghiệp chế biến, chế tạo giai đoạn 2025-2027. 

Năm 2028: Giám sát kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư 

công giai đoạn 2026-2030. 

Năm 2029: Giám sát tình hình thực hiện quy hoạch phát triển đô thị và 

hiệu quả các dự án chỉnh trang đô thị, chống ngập úng tại các đô thị. 

Năm 2030: Giám sát tổng thể việc thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội 

theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Ủy ban Thường vụ Quốc hội: Đề nghị nghiên cứu, hoàn thiện 

quy chế phối hợp giữa các Ủy ban của Quốc hội với HĐND cấp tỉnh theo hướng 

cụ thể, thực chất hơn, đặc biệt trong giám sát các lĩnh vực trọng yếu như: đầu tư 

công trung hạn, quyết toán ngân sách nhà nước và các chuyên đề giám sát tối 

cao. Đồng thời, xây dựng cơ chế chia sẻ, liên thông dữ liệu số giữa Quốc hội – 

Chính phủ – HĐND địa phương nhằm chuẩn hóa nguồn thông tin, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động thẩm tra và giám sát của các Ban HĐND tỉnh. 

2. Đối với Tỉnh ủy: Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc kiện toàn tổ 

chức bộ máy, tăng tỷ lệ đại biểu chuyên trách có chuyên môn sâu (tài chính, đất 
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đai, quy hoạch); hoàn thiện quy chế giám sát theo hướng tăng tính bắt buộc và 

chế tài đối với việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, giải trình. 

3. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nâng 

cao trách nhiệm trong công tác phối hợp; tuân thủ nghiêm túc quy định về thời 

gian gửi hồ sơ, tài liệu, nhất là các nội dung quan trọng như dự toán ngân sách, 

điều chỉnh kế hoạch vốn. Các báo cáo, tờ trình phải đảm bảo tính chính xác, 

thống nhất của số liệu; có phân tích, so sánh, đánh giá tác động kỹ lưỡng, hạn 

chế việc cung cấp thông tin, hồ sơ tài liệu chậm trễ. 

4. Đối với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: Tăng cường công 

tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới để chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, 

công chức; xây dựng bộ phận tham mưu, giúp việc chuyên sâu, chuyên nghiệp, 

am hiểu pháp luật và thực tiễn, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong hoạt động 

tham mưu, phục vụ HĐND, Thường trực HĐND và Ban Kinh tế - Ngân sách. 

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách 

HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2026-

2031./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (bc); 

- Thường trực HĐND tỉnh (bc); 

- Đoàn ĐBQH tỉnh ; 

- UBND tỉnh;  

- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII; 

- Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- TTHĐND, UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT, HĐ.  

 

TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thúy Nga 
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